UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

            SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

      Số:  29/STTTT-CNTT

V/v hướng dẫn thực hiện Thông tư

24/2015/TT-BTTTT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Quảng Bình, ngày 13 tháng 01 năm 2016

      Kính gửi:..........................................................................................
Ngày 18/8/2015, Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Thông tư số 24/2015/TT-BTTTT Quy định về quản lý và sử dụng tài nguyên Internet, Thông tư có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10/10/2015.

Nhằm tăng cường công tác quản lý, đảm bảo đúng các quy định về đăng ký, sử dụng tên miền quốc gia Việt Nam trên địa bàn tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông Quảng Bình yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân chủ quản tên miền thực hiện quản lý, sử dụng tên miền và sử dụng tài nguyên Internet theo hướng dẫn tại Thông tư số 24/2015/TT-BTTTT (Thông tư 24); trong đó, chú trọng một số nội dung cơ bản sau:
1. Quản lý, sử dụng tên miền phải đảm bảo đúng mục đích, đúng đối tượng, đúng quy định; không xâm phạm đến lợi ích quốc gia và quyền, lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân khác.
2. Các cơ quan, đơn vị được phép cấp tên miền con (sub domain) cho các đơn vị thành viên, các cá nhân đang làm việc trong cơ quan, tổ chức của mình và phải có trách nhiệm quản lý các tên miền đã cấp. Không được cấp tên miền con cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác.

3. Chuyển đổi nhà đăng ký tên miền được thực hiện khi có sự thỏa thuận thống nhất của chủ thể quản lý tên miền, nhà đăng ký đang quản lý tên miền và nhà đăng ký mà chủ thể có nhu cầu chuyển đến. Việc chuyển đổi được thực hiện ít nhất 60 ngày kể từ ngày đăng ký mới, 30 ngày trước khi tên miền hết hiệu lực và tên miền không trong quá trình xử lý vi phạm, không bị tạm ngưng hoạt động, không có tranh chấp.

4. Tra cứu các thông tin về tên miền được thực hiện công khai trên mạng Internet qua hệ thống Whois VN tại địa chỉ http://whois.vn do VNNIC cung cấp.

5. Các cơ quan, đơn vị, cá nhân sử dụng tên miền để đăng tải các thông tin nội bộ của mình. Trường hợp đăng tải các thông tin tổng hợp được trích dẫn từ các trang thông tin điện tử hoặc từ các báo điện tử khác phải có giấy phép thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp do Sở Thông tin và Truyền thông Quảng Bình cấp.
6. Các chủ thể quản lý, sử dụng tên miền có nhiệm vụ triển khai các biện pháp kỹ thuật nhằm đảm bảo an toàn cho tên miền và thông tin cung cấp kèm theo tên miền đăng ký, sử dụng.
7. Các cơ quan, đơn vị khi đăng ký tên miền dưới “.gov.vn” phải đặt theo tên gọi của cơ quan, đơn vị một cách cụ thể, rõ ràng, dễ phân biệt với tên của các tổ chức khác và phù hợp với chức năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị được quy định tại các văn bản ban hành bởi cơ quan có thẩm quyền quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị đăng ký sử dụng tên miền dưới “.gov.vn”.
8. UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn các đơn vị, tổ chức, cá nhân đăng ký, quản lý, sử dụng tên miền theo đúng các nội dung quy định của Thông tư 24.

9. Toàn văn Thông tư 24 và các phụ lục biểu mẫu được đăng tải tại Trang thông tin điện tử Sở Thông tin và Truyền thông Quảng Bình có địa chỉ: https://stttt.quangbinh.gov.vn, mục "Hệ thống VB ngành TTTT".
Sở Thông tin và Truyền thông thông báo đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân chủ quản tên miền được biết để tổ chức thực hiện.
Trân trọng./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc Sở {b/c};
- Lưu: CNTT, VT.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(đã ký)
                  Nguyễn Phi Khanh

2